
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  31 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/864819
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8289 FONTE: 0301008850 ELEMEN-
TO DE DESP: 449039
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 710272

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 044/2021-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2021, em 
favor da empresa, M S VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA, para contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços  RECUPERAÇÃO 
DAS DEPENDENCIAS DO CENTRO DE TERAPIA  INTENSIVA 2 E 3 do HOL, 
no valor total de R$ 792.431,72 (setecentos e noventa e dois mil quatro-
centos e trinta e um reais e setenta e dois centavos). Com fundamento no 
art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 2021/864819
Belém, 28 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 710273

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2021
Processo nº 2021/82069
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE FLUXO RESPIRATÓRIO, TIPO BIPAP.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
HOSPMED COMERCIO EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 22.950,00
Belém, 24 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 710354
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021
Processo nº 2021/536510
Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação do eSocial 
referente à folha de pagamento e obrigações sociais dos 229 (duzentos e 
vinte e nove) funcionários do IOL.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
SIDCONTABIL EIRELI EPP
Valor Total da Licitação: R$ 42.000,00
Belém, 24 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 710369
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021 - IRP
Processo nº 2020/1092460
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico DOXORRUBICINA 
LIPOSSOMAL 2MG/ML F-A
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 240.814,50
Belém, 24 de Setembro de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 710323

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 870/2021 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto  no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/957345.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora THAIS GOMES CABRAL, Id. Funcio-
nal nº  5911655/2, Terapeuta Ocupacional, lotada na Gerência do Núcleo 
Biopsicossocial, no período de 27/08/2021 a 03/09/2021, conforme certi-
dão de casamento nº 067934 01 55 2021 2 00210 146 0054162 72.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 27/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710218

PORTARIA Nº 871/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor ALDO DE FREITAS 
ASSUNÇÃO, ocorrido em 16 de Setembro de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor ALDO DE FREITAS ASSUNÇÃO, Id. Funcional nº 5955416/1, En-
fermeiro Generalista, lotado na Gerência de Clínica Médica, no período de 
16/09/2021 a 23/09/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 
2021 4 00445 202 0174740 29.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 16/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de Setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 710222
PORTARIA Nº 868/2021/CAPE/FSCMP
O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/835925
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Sr. MARCELO ARAÚJO MIRANDA, matrícula nº 5854075-
1/2, ocupante do cargo de Cooedenador de Equipamentos, lotado na Ge-
rência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio-GEFF, e-mail: marcelo.
miranda@santacasa.pa.gov.br; telefone: (91)4009-2327///2305, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 167/2021/FSCMP, fi rmado 
pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ 
- FSCMP e a empresa  ASTATO ASSISTENCIA TECNICA LTDA,  CNPJ nº 
41.742.717/0001-96, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, DE 487 (QUA-
TROCENTOS E OITENTA E SETE) UNIDADES DE INSTRUMENTAIS.
II - DESIGNAR o Sr. RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRI-
GUES,  ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
57234003/1, lotado na Gerência de Estrutura Física Funcional e Patrimô-
nio- GEFF, telefone: (91)  4009-2305,  e-mail: raphael.rodrigues@santa-
casa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de fiscal 
substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de setembro de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 710608
PORTARIA Nº 874/2021/CAPE/FSCMP
A  Presidente da  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1013372
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA DE SOUZA, matrícula: Coren 
39496, Enfermeira, lotada na Gerência de Processamento de Materiais e 
Esterilização-GCME,  telefone (91) 4009-2232, E-mail: cpme@santacasa.
pa.gov.br; para exerecer o encargo de Fiscal do Contrato nº 176/2021/
FSCMP, oriundo do PE SRP 023/2021; firmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa SENSO SOLUTION BRA-
SIL TECNOLOGIA LTDA  , CNPJ: 29.290.243/0001-93, tendo como objeto 
a  COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS, PARA USO NA 
GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO DE MATERIAIS E ESTERILIZAÇÃO.
II -  DESIGNAR  a servidora, ROSIMAIRY MAGNO REIS, Enfermeira,  ma-
trícula Nº 541952581, Lotada na Gerência de Processamento de Materiais 
e Esterilização-GCME,  Telefone: (91) 4009-2232, E-mail:cpme@santacasa.
pa.gov.br, para, na ausência do titular, exercer o encargo de Fiscal substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 710385
PORTARIA Nº 875/2021/CAPE/FSCMP
A  Presidente da  FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/1013372
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA DE SOUZA, matrícula: Coren 
39496, Enfermeira, lotada na Gerência de Processamento de Materiais e 
Esterilização-GCME,  telefone (91) 4009-2232, E-mail: cpme@santacasa.
pa.gov.br; para exerecer o encargo de Fiscal do Contrato nº 177/2021/
FSCMP, oriundo do PE SRP 023/2021; firmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa LOBATO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  , CNPJ: 34.875.727/0001-343,  tendo 
como objeto a  COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS, 
PARA USO NA GERÊNCIA DE PROCESSAMENTO DE MATERIAIS E ESTERI-
LIZAÇÃO.
II -  DESIGNAR  a servidora, ROSIMAIRY MAGNO REIS, Enfermeira,  ma-

mailto:marcelo.miranda@santacasa.pa.gov.br
mailto:marcelo.miranda@santacasa.pa.gov.br
mailto:raphael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br
mailto:raphael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br
mailto:cpme@santacasa.pa.gov.br
mailto:cpme@santacasa.pa.gov.br
mailto:cpme@santacasa.pa.gov.br
mailto:cpme@santacasa.pa.gov.br
mailto:cpme@santacasa.pa.gov.br
mailto:cpme@santacasa.pa.gov.br

